
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

Settore 5 - Sviluppo del Territorio e Attivita Produttive   

ORDINANZA SINDACALE

N. 5 del 09/04/2024

OGGETTO: DISCIPLINA DEGLI ORARI DI ESERCIZIO DEL MERCATINO STAGIONALE DI 
LUNGOMARE DANTE ANNO 2024.

IL SINDACO

RICHIAMATO l’allegato 5C del vigente Piano Commerciale, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 20 del 03.10.2007 e ss.mm.ii., ed avuto particolare riguardo alla parte in cui si 
prevede l’istituzione del mercatino stagionale per mestieri girovaghi, lavorazioni manuali varie e 
simili, costituito da n. 27 postazioni complessive, da tenersi dal 1° aprile al 15 ottobre di ciascun 
anno e che lo stesso potrà tenersi anche nel periodo ricompreso tra il lunedì antecedente la 
Pasqua di ciascun anno, e il lunedì dell’Angelo compreso;

VISTO il Regolamento del mercatino stagionale di lungomare Dante, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 30 del 08.08.2008, nel quale è disposto che gli orari di attività sono definiti 
con apposite ordinanze;

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 16 del 27.07.2006 che disciplina gli orari di esercizio del 
mercatino in argomento come segue: dal 01 aprile al 15 ottobre, inizio attività ore 18:00 – fine 
attività ore 02:00 del giorno successivo;

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 7 del 18.05.2023, con la quale, in deroga alla 
citata ordinanza n. 16 del 27.07.2006, onde consentire l’attività mercatale anche nella fascia 
antimeridiana caratterizzata da un maggior afflusso di utenti, è stata disposta l’estensione della 
fascia oraria di esercizio, per tutta la durata del mercatino stagionale;

DATO ATTO che, in occasione della stagione 2023, lo svolgimento dell’evento mercatale nella 
fascia antimeridiana si è svolto regolarmente e non ha comportato problemi di sorta alla 
circolazione e all’ordine pubblico;

VISTO l’art. 4, comma 2, lett. h), del Decreto Legislativo n. 114 del 31.3.1998 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. n.18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;



RITENUTO di dover riproporre quanto già stabilito nell’anno 2023;

ORDINA

a parziale modifica di quanto disposto con la precedente ordinanza sindacale n. 16 del 
27.07.2006, che nel mercatino ad utilizzo stagionale del Lungomare Dante, dal 01 aprile 2024 al 
15 ottobre 2024, l’esercizio dell’attività si svolgerà nei seguenti orari come di seguito specificato:

1. PERIODO DI CHIUSURA DELLA STRADA AL TRAFFICO VEICOLARE - Per tutta la 
durata di chiusura al traffico veicolare l’attività di vendita è esercitata dalle ore 18:00 alle 
ore 02:00 del giorno successivo (operazioni di spunta alle ore 18:00); gli operatori possono 
accedere alle aree, per le operazioni di carico e scarico, tra le ore 17:00 e le ore 18:00 e 
dalle ore 02:00 alle ore 03:00.

2. PERIODO DI APERTURA DELLA STRADA AL TRAFFICO VEICOLARE - Dal 01 aprile alla 
data di chiusura al traffico veicolare e dalla data di riapertura al traffico veicolare al 15 
ottobre, l’attività di vendita è esercitata dalle ore 10:00 alle ore 22:00 (operazioni di spunta 
alle ore 10:00), gli operatori possono accedere alle aree, per le operazioni di carico e 
scarico, tra le ore 9:00 e le ore 10:00 e dalle ore 22:00 alle ore 23:00.

L’attività dovrà essere esercitata per almeno quattro ore.

Terminate le operazioni di vendita entro l’orario stabilito, le postazioni dovranno essere lasciate 
libere da ingombro nel più breve tempo possibile, senza recare disturbo alla quiete pubblica e 
senza lasciare rifiuti sul suolo;

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme vigenti in materia di 
commercio su aree pubbliche.

Di inviare la presente ordinanza agli Organi di controllo.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Sardegna entro 60 giorni, ovvero, in via alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla data di pubblicazione.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare quanto prescritto con la presente 
ordinanza.

 

    Sindaco

    Mario Conoci / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio



Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


